UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 12921, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição conferida pelo artigo 3º,
inciso II do Decreto nº 228, de 11 de outubro de 1991,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor Afonso de Liguori Oliveira, matrícula SIAPE nº  2143474, do Cargo em
Comissão de Diretor da Escola de Veterinária, código CD-03, a partir de 2 de dezembro de 2025, data da
publicação da Portaria de sua aposentadoria, no Diário Oficial da União, Edição 229, Seção 2, página 30.

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em 23/12/2025,
às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4848747 e
o código CRC 01D1578A.

Referência: Processo nº 23072.277857/2025-34 SEI nº 4848747

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0